6.5.1. Indicadores de la Industria de la Alimentacién y Fabricacion de bebidas segiin subsectores de actividad, 2017

Subsector de actividad

10 Industria de la alimentacién

101 Procesado y conservacién de carne y elaboracién de productos carnicos
102 Procesado y conservacion de pescados, crustdceosy moluscos

103 Procesado y conservacion de frutasy hortalizas

104 Fabricacion de aceites y grasas vegetalesy animales

105 Fabricacion de productos lacteos

106 Fabricacién de productos de molineria, almidonesy productos amildceos
107 Fabricacion de productos de panaderia y pastas alimenticias

108 Fabricacién de otros productos alimenticios

109 Fabricacion de productos para la alimentacion animal

11 Fabricacién de bebidas

110 Fabricacion de bebidas

Fuente: Estadistica estructural de empresa: sector industrial. Afo 2017, I.N.E

NUmero de
empresas

Empresas

23.035

3.657
609
1.432
1.606
1.556
416
10.201
2.790
769

5.027

5.027

Cifra de
negocios

Miles
de euros

101.401.416

26.207.144
5.878.444
10.095.004
12.377.085
9.397.359
3.336.964
8.504.333
12.907.276
12.697.808

17.280.393

17.280.393

Valor de la
produccién

Miles
de euros

96.774.644

25.283.584
5.482.695
0.884.618

11.453.243
8.967.698
3.187.393
8.388.134

12.197.616

11.929.663

16.818.430

16.818.430

Valor
anadido
a coste

de los
factores

Miles
de euros

16.370.762

4.106.912
787.856
1.778.373
827.022
1.680.234
451.016
2.800.343
2.900.032
1.038.972

4.328.051

4.328.051

Excedente
bruto de
explota-

cién

Miles
de euros

6.626.785

1.466.596
266.568
855.511
409.677
774.567
204.785
931.266

1.166.210
551.606

2.297.999

2.297.999

Total de

compras
de bienes
y servicios

Miles
de euros

87.008.918

22.537.244
5.219.793
8.531.612

11.961.553
7.908.194
2.960.991
5.886.330

10.176.510

11.826.691

13.455.749

13.455.749

Inversion
en activos
materiales

Miles
de euros

3.290.785

935.316

91.277
385.351
222.629
250.625

70.732
463.387
676.160
195.308

1.116.210

1.116.210

Gastos de
personal

Miles
de euros

9.743.977

2.640.316
521.289
922.863
417.346
905.667
246.231

1.869.077

1.733.823
487.366

2.030.053

2.030.053

Personal
ocupado

Personas

350.430

96.237
20.351
36.264
12.938
26.186

6.766
85.846
52.810
13.034

51.475

51.475

http://www.ine.es/metodologia/t37/metodologia_eee2016.pdf

Indicadores de la Industria de la Alimentacién y Fabricacion de bebidas segin subsectores de actividad, 2018

Subsector de actividad

10 Industria de la alimentacién

101 Procesado y conservacion de carne y elaboracion de productos carnicos
102 Procesado y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos

103 Procesado y conservacién de frutas y hortalizas

104 Fabricacién de aceites y grasas vegetales y animales

105 Fabricacién de productos lacteos

106 Fabricacién de productos de molineria, almidones y productos amildceos
107 Fabricacién de productos de panaderia y pastas alimenticias

108 Fabricacién de otros productos alimenticios

109 Fabricacién de productos para la alimentaciéon animal

11 Fabricacién de bebidas

110 Fabricacién de bebidas

Fuente: Estadistica estructural de empresa: sector industrial. Afo 2018, I.N.E

Nimero
de empre-
sas

Empresas

24.437

3.500
631
1.430
1.681
1.672
391
11.286
3.075
771

5.061

5.061

Cifra de
negocios

Miles
de euros

105.514.269

27.959.437
6.519.972
10.381.592
10.722.060
9.797.109
3.477.077
9.094.682
13.456.844
14.105.496

20.327.483

20.327.483

Valor de la

produc-
cién

Miles
de euros

99.853.563

26.750.948
5.989.630
9.999.022
9.534.411
9.366.049
3.359.205
8.920.487

12.685.670

13.248.141

19.860.608

19.860.608

Valor
anadido
a coste

de los
factores

Miles
de euros

17.753.015

4.736.133
990.854
1.864.550
811.537
1.782.335
434.598
2.918.359
3.123.458
1.091.191

5.122.680

5.122.680

Excedente

bruto de
explota-
cién

Miles
de euros

6.840.291

1.689.616
374.025
858.652
378.445
801.822
178.931
822.475

1.193.923
542.402

2.728.106

2.728.106

Total de
compras
de bienes
y servicios

Miles
de euros

89.918.598

23.996.381
5.694.099
8.729.025
9.965.574
8.202.669
3.139.419
6.340.062

10.543.573

13.307.796

15.997.046

15.997.046

Inversién
en activos
materiales

Miles
de euros

3.539.383

935.585
192.113
392.268
294.068
435.762

81.540
396.346
594.211
217.490

1.114.880

1.114.880

Gastos de
personal

Miles
de euros

10.912.722

3.046.516
616.828
1.005.897
433.092
980.513
255.667
2.095.884
1.929.536
548.789

2.394.574

2.394.574

Personal
ocupado

Personas

377.697

104.972
21.985
37.880
13.855
28.015

6.598
94.345
55.844
14.203

56.862

56.862

Personal
remune-
rado

Personas

335.693

94.055
20.061
35.586
12.287
25.104

6.518
78.206
51.087
12.788

48.242
48.242

e

=

Personal
remune-
rado

Personas

360.545

102.937
21.659
37.168
12.921
26.803

6.378
84.947
53.833
13.899

53.579

53.579



